
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  87   Del  13-11-24 

 
  

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di 

novembre alle ore 20:00, convocato dal Presidente, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione in 
seduta pubblica in presenza o in via telematica.  

 
PRESIEDE il sig. Banchi Lorenzo in qualità di Presidente  
 
Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i 

Consiglieri:  
 

   Tagliaferri Francesco P Cerbai Francesca P 
Salotti Viola P Bartolini Amos P 
Rosari Ettore P Carlà Campa Filippo A 
Banchi Lorenzo P Bonanni Rebecca P 
Marsili Elena P Pieri Sandra P 
Giannelli Alessandro P Bacciotti Laura P 
Innocenti Roberto P   
   
I  PRESENTI sono n.  12 e gli ASSENTI n.     1. 
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 
   Gasparrini Marco P 
Braschi Cristina A 
Salsetta Emiliano P 
   
 

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa PINTOZZI 
OLIMPIA, incaricato della redazione del verbale. 
 
 
 

Oggetto: Designazione Cda e Presidente dell'Istituzione Don 
  Milani 
   
                   



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 27/06/2001 è stata 
costituita l’Istituzione Culturale “Centro di Documentazione Don Lorenzo Milani - 
Scuola di Barbiana” (di seguito Istituzione) e approvato il relativo Regolamento; 
 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. m) del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento dell’Istituzione il quale dispone che il Consiglio di 
Amministrazione sia composto da un minimo di 5 ad un massimo di 7 membri 
compreso il Presidente e che la nomina avvenga con le modalità previste dallo Statuto 
Comunale; 
 
Visto l’art. 10 del Regolamento dell’Istituzione che stabilisce che il Consiglio di 
Amministrazione dura in carica fino alla scadenza del mandato del Sindaco e rimane in 
carica fino alla nomina dei successori al fine di garantire l’espletamento dell’ordinaria 
amministrazione; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26/06/2024 ad oggetto “Indirizzi 
per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, 
aziende e istituzioni”; 
  
Dato atto che:  

- a seguito delle consultazioni elettorali del 2024 si è reso necessario procedere 
alla nomina del nuovo Cda e del Presidente;  

- in applicazione dei principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità, è stato 
pubblicato specifico Avviso (DD 132/2024) per la raccolta di manifestazioni di 
interesse alla nomina a Consigliere del Consiglio di amministrazione 
dell’Istituzione Culturale Centro di Documentazione Don Lorenzo Milani e 
Scuola di Barbiana; 

- nei termini di apertura dell’avviso sono state presentate le domande di seguito 
elencate, accompagnate da curriculum vitae e autodichiarazione circa il 
possesso dei requisiti previsti: 

o Prot. 11947/2024 Banchi Sabrina 
o Prot. 12059/2024 Lombardi Leandro 
o Prot. 12254/2024 Biggeri Ugo 
o Prot. 12420/2024 Landi Paolino 
o Prot. 12512/2024 Ciampi Giada 
o Prot. 12626/2024 Provenzano Simone 
o Prot. 12627/2024 Dreoni Barbara 
o Prot. 12747/2024 Argiropoulos Dimitris 
o Prot. 13693/2024 Foti Antonio Valente 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 87 del 13-11-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

o Prot. 13979/2024 Toccafondi Alessandra 
 
Ritenuto pertanto procedere alla designazione del Presidente e dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale Centro Documentazione Don 
Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana”; 
 
Dato atto che la proposta di Delibera è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare riunitasi in data 11-11-2024; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267 del 18/08/2000, modificato dall’art. 3 del D.lgs. 10/10/2012 n. 174 ed 
allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Distribuite le schede per la votazione segreta, con l’assistenza degli scrutatori nominati 
in apertura di seduta, il Presidente dà lettura dell’esito della votazione dal quale risulta 
che hanno ottenuto voti: 
 
Consiglieri presenti n. 12 
 
Candidati e voti come Presidente del Consiglio di Amministrazione: 

o Argiropoulos Dimitris  n. voti    
o Banchi Sabrina   n. voti    
o Biggeri Ugo   n. voti    
o Ciampi Giada   n. voti    
o Dreoni Barbara  n. voti    
o Foti Antonio Valente  n. voti   9 
o Landi Paolino   n. voti    
o Lombardi Leandro  n. voti   3 
o Provenzano Simone  n. voti    
o Toccafondi Alessandra n. voti    

 
Consiglieri presenti n. 12 
 
Candidati e voti come componenti del Consiglio di Amministrazione: 

o Argiropoulos Dimitris  n. voti   9 
o Banchi Sabrina               n. voti   9  
o Biggeri Ugo   n. voti   
o Ciampi Giada   n. voti   



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 87 del 13-11-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

o Dreoni Barbara  n. voti   9 
o Foti Antonio Valente  n. voti    
o Landi Paolino   n. voti   9 
o Lombardi Leandro  n. voti    
o Provenzano Simone  n. voti   9 
o Toccafondi Alessandra n. voti   9 

 
Schede bianche: 3 

 
DELIBERA 

 
1 – Di designare, ai sensi della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 
26/06/2024, Antonio Foti Valente a Presidente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Culturale “Centro Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di 
Barbiana”; 
 
2 – Di designare, ai sensi della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 
26/06/2024, e con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione 
Culturale “Centro Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana” nelle 
persone di: 
-Argiropoulos Dimitris  
-Banchi Sabrina  
-Dreoni Barbara 
-Landi Paolino 
-Provenzano Simone 
-Toccafondi Alessandra 
 
3 – Di dare atto che il Presidente ed il C.d.A. di cui alla presente nomina dureranno in 
carica fino alla scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi del vigente Regolamento 
dell’Istituzione Culturale “Centro Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di 
Barbiana”; 
 
4 – Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dando atto che è stata effettuata separata 
votazione con il seguente esito: 
 
Con voti espressi in forma palese: 
Presenti n. 12 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 87 del 13-11-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

Favorevoli 9 (Sindaco, Banchi, Bartolini, Cerbai, Innocenti, Giannelli, Marsili, Rosari 
Salotti) 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Bonanni, Bacciotti, Pieri) 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 
Banchi Lorenzo              Dr. PINTOZZI OLIMPIA 
 
(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e 
norme collegate) 
  



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 87 del 13-11-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 87   Del  13-11-24 

 
 

 
Oggetto: Designazione Cda e Presidente dell'Istituzione Don 

  Milani 
   
   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA 
PERSONA ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, 
esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, 
sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Bargelli Cristina 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
Li, 08-11-24 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, 
ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
      Silenu Marta 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
 
Li, 08-11-24 
 


